
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 420,207,515 400,857,607 19,349,908

500 보조금 420,207,515 400,857,607 19,349,908

510 국고보조금등 319,606,055 305,464,851 14,141,204

511 국고보조금등 319,606,055 305,464,851 14,141,204

511-01 국고보조금 281,708,155 267,619,955 14,088,200

[ 일반회계 ] 281,708,155 267,619,955 14,088,200

< 자치혁신과 > 86,775 36,775 50,000

○2020년 주민생활현장의 공공서비스 연계강화사업

50,000 0 50,000

< 투자일자리과 > 5,499,719 5,851,244 △351,525

○지역 노사민정 협력 활성화 14,000 40,000 △26,000

○전남 청년 내일로 사업 14,828 340,353 △325,525

< 지역경제과 > 3,801,648 2,842,820 958,828

○코로나19 특별할인판매액 운영비 960,000 0 960,000

○취약계층 에너지 복지 전력효율화사업 266,000 267,087 △1,087

○LP가스 사용주택 전수조사 23,820 23,905 △85

< 평생교육과 > 530,840 514,940 15,900

○제7회 대한민국 평생학습박람회 개최 305,000 300,000 5,000

○한글작문교실 운영지원 15,000 8,450 6,550

○성인문해교육 특성화 프로그램 운영 지원 5,000 0 5,000

○성인문해교육사업 지원 5,840 6,490 △650

< 노인장애인과 > 103,667,317 102,756,823 910,494

○노인일자리 및 사회활동지원 확대 6,489,137 5,850,866 638,271

○여성장애인 출산비용 지원 7,000 4,900 2,100

○발달장애인 주간활동서비스 지원 419,580 283,500 136,080

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원 265,518 140,000 125,518

○장애인 직업재활시설 기능보강 8,525 0 8,525

< 사회복지과 > 35,017,813 29,935,199 5,082,614

○저소득 한시생활지원 사업 308,842 0 308,842

○사회복지시설 방역물품 지원(마스크, 알코올손소독제) (성

립전) 72,079 0 72,079

○저소득층 한시생활지원 사업(지역사랑카드, 순천사랑상품

권 지원) (성립전) 4,701,693 0 4,701,693

< 여성가족과 > 4,634,261 4,394,138 240,123

50,000,000원

경정 14,000,000원

경정 14,828,000원

960,000,000원

경정 266,000,000원

경정 23,820,000원

경정 305,000,000원

경정 15,000,000원

5,000,000원

경정 5,840,000원

경정 6,489,137,000원

경정 7,000,000원

경정 419,580,000원

경정 265,518,000원

8,525,000원

308,842,000원

72,079,000원

4,701,693,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○지역사회통합돌봄 선도사업(노인커뮤니티케어)-자본

16,500 0 16,500

○지역사회통합돌봄 선도사업(노인커뮤니티케어)

978,750 1,065,250 △86,500

○아이돌봄 지원사업(서비스제공기관) 1,968,407 1,920,107 48,300

○직업교육훈련 135,643 117,500 18,143

○생활지원비 지원사업(신종감염병 위기상황 종합관리) (성

립전) 12,030 0 12,030

○코로나19 격리 및 입원자 생활지원비사업 (성립전)

231,650 0 231,650

< 아동청소년과 > 57,101,589 50,841,241 6,260,348

○지역아동센터 공기청정기 지원 31,140 30,000 1,140

○아동양육 한시 지원 사업 (성립전) 6,142,000 0 6,142,000

○가정양육수당 4,209,465 4,074,000 135,465

○드림스타트 통합사례관리 134,848 133,610 1,238

○드림스타트(인력운영비) 124,839 144,804 △19,965

○가정위탁아동 상해보험료 지원 5,596 5,126 470

< 안전총괄과 > 533,250 534,050 △800

○재난대응 안전한국훈련 2,900 3,700 △800

< 교통과 > 1,582,368 1,230,368 352,000

○지역교통안전환경 개선사업 352,000 0 352,000

< 농업정책과 > 1,068,178 627,253 440,925

○농업계학교 실습장 지원사업 420,000 0 420,000

○청년농업인 영농정착 지원 265,424 244,499 20,925

< 친환경농업과 > 14,361,142 14,354,907 6,235

○토양개량제 공급 234,775 257,441 △22,666

○국산 및 생산단지 교육 컨설팅 지원 15,000 0 15,000

○친환경농자재 지원(녹비작물 종자대) 3,907 8,801 △4,894

○친환경 농자재 지원(유기농업자재) 8,424 8,748 △324

○농업분야 에너지 절감시설 지원 41,668 22,549 19,119

< 농식품유통과 > 321,737 171,737 150,000

○미곡종합처리장(RPC) 집진시설 개보수 사업 150,000 0 150,000

< 동물자원과 > 1,043,969 1,079,559 △35,590

○멸종위기종 공존문화조성 0 22,000 △22,000

○축산농가 질병관리 등급제 시행 15,510 29,100 △13,590

16,500,000원

경정 978,750,000원

경정 1,968,407,000원

경정 135,643,000원

12,030,000원

231,650,000원

경정 31,140,000원

6,142,000,000원

경정 4,209,465,000원

경정 134,848,000원

경정 124,839,000원

경정 5,596,000원

경정 2,900,000원

352,000,000원

420,000,000원

경정 265,424,000원

경정 234,775,000원

15,000,000원

경정 3,907,000원

경정 8,424,000원

경정 41,668,000원

150,000,000원

경정 0원

경정 15,510,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 생태환경과 > 9,346,299 9,359,799 △13,500

○천연가스자동차 구입비 보조 49,500 63,000 △13,500

< 정원산업과 > 903,750 858,750 45,000

○스마트가든 조성사업 45,000 0 45,000

< 순천만보전과 > 7,389,028 7,463,528 △74,500

○순천만생태관광활성화사업 43,000 50,000 △7,000

○천일염 장기 저장시설 0 67,500 △67,500

< 문화예술회관 > 151,648 100,000 51,648

○문예회관 문화예술교육프로그램 지원 사업 27,000 0 27,000

○꿈다락 토요문화학교 예술감상교육 프로그램 23,000 0 23,000

○방방곡곡 문화공감사업 101,648 100,000 1,648

경정 49,500,000원

45,000,000원

경정 43,000,000원

경정 0원

27,000,000원

23,000,000원

경정 101,648,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 22,852,379 22,730,583 121,796

[ 일반회계 ] 22,852,379 22,730,583 121,796

< 지역경제과 > 2,045,462 2,132,666 △87,204

○사회적기업 전문인력 지원 167,966 172,170 △4,204

○마을기업육성(행안부형) 117,000 200,000 △83,000

< 도로과 > 394,000 185,000 209,000

○어린이보호구역 개선(노면표시) 설치사업 53,000 0 53,000

○어린이보호구역 개선(무인교통단속장비) 설치사업

156,000 0 156,000

경정 167,966,000원

경정 117,000,000원

53,000,000원

156,000,000원

511-03 기금 15,045,521 15,114,313 △68,792

[ 일반회계 ] 15,045,521 15,114,313 △68,792

< 문화예술과 > 535,742 610,870 △75,128

○항꾼에 즐기는 아고라 순천문화예술행사 0 100,000 △100,000

○문화바우처 사업 지원 535,742 510,870 24,872

< 체육진흥과 > 2,009,592 1,959,592 50,000

○직장운동경기부 육성(2020년 지방체육진흥 사업)

50,000 0 50,000

< 아동청소년과 > 665,928 658,058 7,870

○학교밖청소년 급식비 지원 7,870 0 7,870

< 보건위생과 > 135,982 135,632 350

○2020년 신속대응반 직무교육비 지원 350 0 350

< 보건사업과 > 1,854,124 1,666,046 188,078

○치매안심센터 운영비 700,257 731,479 △31,222

○통합정신건강증진사업 운영 219,300 0 219,300

경정 0원

경정 535,742,000원

50,000,000원

7,870,000원

350,000원

경정 700,257,000원

219,300,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 건강증진과 > 3,337,739 3,336,759 980

○지역보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육사업 980 0 980

< 친환경농업과 > 166,976 192,645 △25,669

○쌀직불금 행정경비 지원 0 45,350 △45,350

○밭농업직불금 행정비 지원 0 20,510 △20,510

○과수 생산시설 현대화지원(FTA기금 지방자율화)

20,380 59,920 △39,540

○공익직불제 행정비 지원 79,731 0 79,731

< 동물자원과 > 1,757,890 1,973,163 △215,273

○조사료 생산용 사일리지 제조 지원 468,000 324,000 144,000

○조사료 품질관리 지원 10,000 14,000 △4,000

○학생승마체험 지원 85,024 84,370 654

○축산 ICT 융복합 확산사업 164,190 474,000 △309,810

○축산물 HACCP컨설팅 지원 15,040 11,200 3,840

○학교우유급식지원 504,961 549,918 △44,957

○가축분뇨 퇴액비화 지원 5,800 7,800 △2,000

○한우 ICT 융복합 확산 사업 6,000 9,000 △3,000

980,000원

경정 0원

경정 0원

경정 20,380,000원

79,731,000원

경정 468,000,000원

경정 10,000,000원

경정 85,024,000원

경정 164,190,000원

경정 15,040,000원

경정 504,961,000원

경정 5,800,000원

경정 6,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 100,601,460 95,392,756 5,208,704

521 시ㆍ도비보조금등 100,601,460 95,392,756 5,208,704

521-01 시ㆍ도비보조금등 100,601,460 95,392,756 5,208,704

[ 일반회계 ] 100,601,460 95,392,756 5,208,704

< 자치혁신과 > 697,600 664,600 33,000

○2020년 범도민 지방분권운동 지원사업 2,000 0 2,000

○2020년 여수.순천 10.19사건 교육사업 10,000 0 10,000

○전라남도 공동체활동지원 공모사업 36,420 30,420 6,000

○2020년 주민생활현장의 공공서비스 연계강화사업

15,000 0 15,000

< 정보통신과 > 27,002 28,143 △1,141

○2020년 전라남도 순천시 사회조사 18,683 19,205 △522

○공공장소 무선인터넷 구축 회선료 1,856 2,475 △619

< 투자일자리과 > 2,399,268 3,722,320 △1,323,052

○지역동행 일자리 창출사업 148,000 943,000 △795,000

○전남 청년 내일로사업 24,474 552,526 △528,052

< 지역경제과 > 1,259,625 1,046,239 213,386

○지역사랑상품권 발행 지원(순천사랑) 360,000 120,000 240,000

2,000,000원

10,000,000원

경정 36,420,000원

15,000,000원

경정 18,683,000원

경정 1,856,000원

경정 148,000,000원

경정 24,474,000원

경정 360,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○사회적기업 전문인력 지원 11,066 12,780 △1,714

○마을기업 육성(행안부형) 35,100 60,000 △24,900

< 문화예술과 > 2,305,237 2,089,843 215,394

○문화바우처 사업지원 62,054 56,660 5,394

○항꾼에 즐기는 아고라 순천문화예술행사 200,000 0 200,000

○남도문예 르네상스 시군 특화사업 지원 10,000 0 10,000

< 관광과 > 192,617 181,617 11,000

○남도에서 한 달 여행하기 운영 11,000 0 11,000

< 노인장애인과 > 14,278,788 14,166,288 112,500

○노인일자리 및 사회활동지원 확대 1,760,465 1,755,259 5,206

○여성장애인 출산비용 지원 1,500 1,050 450

○발달장애인 주간활동서비스 지원 89,910 60,750 29,160

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원 56,897 30,000 26,897

○신장장애인 혈액 및 복막투석비 지원 21,600 1,500 20,100

○경로당 태양광발전시설 설치 지원사업 26,100 0 26,100

○장애인시설 방역용품 보급사업 325 0 325

○장애인 직업재활시설 기능보강 4,262 0 4,262

< 사회복지과 > 10,973,463 4,029,796 6,943,667

○공영장례 지원 46,500 25,200 21,300

○사회복지사 보수교육비 9,408 9,453 △45

○사회복지시설 방역물품 지원(마스크, 알코올손소독제) (성

립전) 21,626 0 21,626

○전남형 코로나19 긴급생활비(지역사랑카드, 순천사랑상품

권 지원) (성립전) 6,900,786 0 6,900,786

< 여성가족과 > 2,105,899 1,977,891 128,008

○지역사회통합돌봄 선도사업(노인커뮤니티)

293,625 319,575 △25,950

○전남 여성 일자리 박람회 지원 21,000 28,000 △7,000

○여성 취업 창업교실 운영 4,800 6,000 △1,200

○아이돌봄 지원사업(서비스제공기관) 421,852 411,452 10,400

○가정폭력 피해 재발방지 지원사업 2,100 1,500 600

○지역사회통합돌봄 선도사업(노인커뮤니티케어)-자본

4,950 0 4,950

경정 11,066,000원

경정 35,100,000원

경정 62,054,000원

200,000,000원

10,000,000원

11,000,000원

경정 1,760,465,000원

경정 1,500,000원

경정 89,910,000원

경정 56,897,000원

경정 21,600,000원

26,100,000원

325,000원

4,262,000원

경정 46,500,000원

경정 9,408,000원

21,626,000원

6,900,786,000원

경정 293,625,000원

경정 21,000,000원

경정 4,800,000원

경정 421,852,000원

경정 2,100,000

4,950,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○생활지원비 지원사업(신종감염병 위기상황 종합관리) (성

립전) 7,218 0 7,218

○코로나19 격리 및 입원자 생활지원비사업 (성립전)

138,990 0 138,990

< 아동청소년과 > 30,950,585 30,887,247 63,338

○가정양육수당 1,133,317 1,096,846 36,471

○드림스타트 통합사례관리 10,114 10,022 92

○인력운영비(드림스타트) 9,363 10,859 △1,496

○지역아동센터 공기청정기 지원 9,342 12,000 △2,658

○가정위탁아동 지원(대학진학자금) 4,500 4,950 △450

○가정위탁아동 상해보험료 지원 1,199 1,098 101

○입양가정 입양축하금 지원 1,200 2,400 △1,200

○미인가 대안교육시설 급식비 지원 31,693 28,088 3,605

○여성아동복지시설 방역물품 지원 사업(성립전)

24,553 0 24,553

○여린어린이집 활성화 지원 4,320 0 4,320

< 안전총괄과 > 252,448 266,148 △13,700

○재난대응 안전한국훈련 1,450 1,850 △400

○풍수해 보험금 지원 17,100 30,400 △13,300

< 건축과 > 779,990 762,990 17,000

○소규모 공동주택 안전점검 17,000 0 17,000

< 교통과 > 4,037,584 3,712,584 325,000

○재난안전대책 지원사업 75,000 0 75,000

○코로나19 택시종사자 긴급 지원 (순천사랑상품권) (성립전

) 250,000 0 250,000

< 보건사업과 > 1,040,796 971,226 69,570

○난임여성 한방치료사업 10,260 6,480 3,780

○통합정신건강증신사업 운영 65,790 0 65,790

< 건강증진과 > 564,000 571,509 △7,509

○도 인플루엔자 예방접종사업(취약계층) 152,340 159,849 △7,509

< 농업정책과 > 3,769,139 4,885,865 △1,116,726

○농업계학교 실습장 지원사업 54,000 0 54,000

○농어업인 공익수당 3,186,480 4,382,640 △1,196,160

○여성농어업인 행복바우처 지원사업 218,628 193,428 25,200

○농촌체험마을 시군홍보관 운영 1,000 2,000 △1,000

7,218,000원

138,990,000원

경정 1,133,317,000원

경정 10,114,000원

경정 9,363,000원

경정 9,342,000원

경정 4,500,000원

경정 1,199,000원

경정 1,200,000원

경정 31,693,000원

24,553,000원

4,320,000원

경정 1,450,000원

경정 17,100,000원

17,000,000원

75,000,000원

250,000,000원

경정 10,260,000원

65,790,000원

경정 152,340,000원

54,000,000원

경정 3,186,480,000원

경정 218,628,000원

경정 1,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○농촌체험휴양마을 활성화사업 4,400 12,150 △7,750

○청년농업인 영농정착 지원 33,305 30,696 2,609

○전남(순천)에서 먼저 살아보기 12,000 7,500 4,500

○청년농업인 연구동아리 지원 1,875 0 1,875

< 친환경농업과 > 1,444,697 1,469,989 △25,292

○농업인 안전보험 66,934 45,504 21,430

○유기농 종합보험 지원 3,768 6,000 △2,232

○농작물 재해보험료 지원 219,416 245,840 △26,424

○토양개량제 공급 46,082 50,719 △4,637

○친환경농자재 지원(녹비작물 종자대) 1,758 3,960 △2,202

○친환경농자재 지원(유기농업자재) 3,792 3,937 △145

○농업분야 에너지 절감시설 지원 6,250 3,382 2,868

○과수 생산시설 현대화 지원(FTA기금 지방자율화)

6,114 26,964 △20,850

○국산및 생산단지 교육 컨설팅 지원 3,600 0 3,600

○화훼농가 경영비 절감 지원사업 3,300 0 3,300

< 농식품유통과 > 2,284,504 2,235,504 49,000

○미곡종합처리장(RPC) 집진시설 개보수 사업 45,000 0 45,000

○전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원 4,000 0 4,000

< 동물자원과 > 1,205,739 1,167,478 38,261

○한봉산업육성 6,700 2,200 4,500

○조사료 생산용 사일리지 제조 지원 93,600 64,800 28,800

○학생승마체험지원 33,608 32,991 617

○가축 재해보험 가입 지원 10,700 9,675 1,025

○한우등록사업 3,543 2,072 1,471

○친환경 해충구제(전기 자재) 지원사업 2,142 1,350 792

○한우자동목걸림 장치 지원 6,020 5,400 620

○폭염대비 고온 스트레스 완화제 지원 6,840 7,200 △360

○염소 생산성 향상사업 1,400 2,500 △1,100

○축산물 HACCP컨설팅 지원 3,384 2,520 864

○학교우유급식지원 100,993 109,984 △8,991

○축산농가 질병관리 등급제 시행 4,653 8,730 △4,077

○가축시장 열화상 카메라 지원 (성립전) 15,000 0 15,000

○한우 ICT 융복합 확산 사업 1,800 2,700 △900

경정 4,400,000원

경정 33,305,000원

경정 12,000,000원

1,875,000원

경정 66,934,000원

경정 3,768,000원

경정 219,416,000원

경정 46,082,000원

경정 1,758,000원

경정 3,792,000원

경정 6,250,000원

경정 6,114,000원

3,600,000원

3,300,000원

45,000,000원

4,000,000원

경정 6,700,000원

경정 93,600,000원

경정 33,608,000원

경정 10,700,000원

경정 3,543,000원

경정 2,142,000원

경정 6,020,000원

경정 6,840,000원

경정 1,400,000원

경정 3,384,000원

경정 100,993,000원

경정 4,653,000원

15,000,000원

경정 1,800,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 생태환경과 > 1,024,794 1,000,794 24,000

○완속충전기 지원사업 24,000 0 24,000

< 정원산업과 > 190,375 185,875 4,500

○스마트가든 조성사업 4,500 0 4,500

< 순천만보전과 > 2,065,151 2,616,651 △551,500

○지방어항 건설사업(균특이양) 0 538,000 △538,000

○천일염 장기 저장시설 0 13,500 △13,500

24,000,000원

4,500,000원

경정 0원

경정 0원


